Дело № 2-5/2024 (2-20/2023) 

УИД 33OS0000-01-2023-000295-78 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Владимир 26 марта 2024 года

Владимирский областной суд в составе

председательствующего - судьи Сенина П.М.,

при секретаре Бариновой О.С.,

с участием: государственных обвинителей -

заместителя прокурора Владимирской области Ортикова Е.В.,

прокуроров отдела прокуратуры

Владимирской области ФИО1,

ФИО2,

подсудимого ФИО3,

его защитника - адвоката Голяковой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося **** в ****, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ****, фактически проживающего по адресу: ****, судимого:

- 13 марта 2009 года - Моршанским районным судом Тамбовской области - по ч.3 ст.30 и п."г" ч.3 ст.228.1 УК РФ (2 преступления), с применением ч.5 ст.69, ч.1 ст.70 УК РФ, к лишению свободы на срок 10 лет 8 месяцев в ИК строгого режима; освобожден 4 сентября 2015 года условно-досрочно с неотбытым сроком 2 года 6 месяцев 20 дней; 

содержащегося под стражей (с учетом времени фактического задержания) со 2 сентября 2022 года; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.2281 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 в составе организованной группы совершил незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее апреля 2022 года Щ. и А., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебных соглашений о сотрудничестве, вступили с неустановленными лицами, использующими в мессенджере "Signal" псевдонимы (имена пользователей) "Доктор Тырса" (далее "Доктор Тырса"), "Т" и "Н" (далее "Т"/"Н") и "А.Делон" (далее "А.Делон") в предварительный сговор о совместной преступной деятельности по незаконному производству наркотических средств с целью их дальнейшей продажи в составе организованной группы под руководством "Доктора Тырсы". 

"Доктор Тырса", являясь организатором и участником организованной группы, принял на себя обязанности руководить действиями ее участников, определять и координировать преступную деятельность, в том числе поставлять обезличенным способом химические вещества и оборудование, необходимые для незаконного производства наркотических средств, организовывать их незаконный сбыт, осуществлять финансирование преступной деятельности, поддерживать с А. и Щ. конспиративную связь посредством переписки и аудиовызовов в мессенджере "Signal" для координации совместных действий. 

В соответствии с поручениями "Доктора Тырсы" "Т"/"Н" принял на себя обязанности по поддержанию с А. и Щ. конспиративной связи посредством переписки и аудиовызовов в мессенджере "Signal" в целях предоставления им информации о способах производства наркотических средств и текущего технологического контроля за их деятельностью, а "А.Делон" принял на себя обязанности по поддержанию с А. и Щ. конспиративной связи посредством переписки в вышеуказанном мессенджере в целях текущего финансового и материально-технического обеспечения незаконного производства наркотических средств.

А. и Щ., являясь участниками организованной группы, приняли на себя обязательство приискать в формируемую организованную группу новых участников, поддерживать с "Доктором Тырсой", "Т"/"Н" и "А.Делоном" конспиративную связь посредством переписки в мессенджере "Signal" для координации совместных действий по незаконному производству наркотических средств с целью их дальнейшей продажи, распределять между участниками организованной преступной группы доход, полученный от производства и продажи наркотических средств, приискать и оборудовать места и помещения для производства наркотических средств, приобрести предназначенное для этого оборудование, получать и перевозить поставленные "Доктором Тырсой" химические вещества и оборудование, непосредственно производить и расфасовывать наркотические средства, а также с целью дальнейшей продажи размещать их в тайниках, сведения о которых сообщать "Доктору Тырсе".

Реализуя указанную договоренность, не позднее 6 апреля 2022 года А. и Щ. приискали для организации незаконного производства наркотических средств жилые и нежилые строения, расположенные на земельном участке с кадастровым номером ****, находящемся по адресу: ****, которые приобрели на денежные средства, предоставленные для этих целей "Доктором Тырсой".

Выполняя принятые на себя обязательства приискать в организованную группу новых участников, в период с апреля по июнь 2022 года А. и Щ. предложили ФИО3 и Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, оказывать им помощь в незаконном производстве наркотических средств, на что они согласились, войдя в состав организованной группы под руководством "Доктора Тырсы". 

Л., являясь участником организованной группы, принял на себя обязательство поддерживать с "Доктором Тырсой", "Т"/"Н" и "А.Делоном" конспиративную связь посредством переписки в мессенджере "Signal" для координации совместных действий по незаконному производству наркотических средств с целью их дальнейшей продажи, совместно с ФИО3, А. и Щ. оборудовать места и помещения для производства наркотических средств, приобретать предназначенное для этого оборудование, получать и доставлять поставленные "Доктором Тырсой", химические вещества и оборудование, предназначенные для незаконного производства наркотических средств, а также непосредственно производить и расфасовывать наркотические средства.

ФИО3, являясь участником организованной группы, принял на себя обязательство оказывать помощь А., Л. и Щ. в оборудовании мест и помещений для производства наркотических средств, получении и доставке к местам производства наркотических средств необходимого оборудования и химических веществ, а также непосредственно в производстве и расфасовке наркотических средств.

Реализуя совместный преступный умысел, в период с июня по вторую декаду июля 2022 года, ФИО3, А., Щ. и Л. приобрели и разместили в строениях на указанном выше земельном участке специальное оборудование и материалы, необходимые для производства и расфасовки наркотических средств, приобретенные на денежные средства, предоставленные для этих целей "Доктором Тырсой".

В этот же период "Доктор Тырса" организовал поставку и размещение в гаражах гаражных кооперативов города **** химических веществ, необходимых для производства наркотических средств, которые ФИО3, А., Щ. и Л. перевезли и разместили в строениях на указанном земельном участке 

В период со второй декады июля по 2 сентября 2022 года ФИО3, А., Щ. и Л., действуя в соответствии с указаниями "Доктора Тырсы", используя информацию о технологии производства наркотических средств, предоставляемую лицом "Т"/"Н", осуществляющим технологический контроль за производственным процессом, применяя оборудование, химические вещества и прекурсоры, предоставленные "Доктором Тырсой" и "А.Делоном" и приобретенные на предоставленные ими денежные средства, находясь на участках лесного массива к северу и северо-востоку от села ****, а также в строениях, расположенных на земельном участке с кадастровым номером ****, находящемся по адресу: ****, осуществляли незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере, неоднократно используя специальное оборудование для смешивания, охлаждения, фильтрации и сушки ранее полученных, а также полученных в процессе производства химических веществ, необходимых для производства наркотических средств.

Таким образом, в период со второй декады июля по 2 сентября 2022 года ФИО3, А., Щ. и Л., реализуя совместный с "Доктором Тырсой", "Т"/"Н" и "А.Делоном" преступный умысел, действуя в составе и в интересах организованной группы, находясь на указанных участках местности в лесном массиве и в ****, незаконно произвели с целью дальнейшей продажи наркотические средства - смеси, содержащие в своем составе 

В 7 часов 30 минут 2 сентября 2022 года преступная деятельность ФИО3, А., Щ., Л. и указанных неустановленных лиц пресечена сотрудниками ФСБ России, а произведенные ими наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота в этот же день в ходе оперативно-розыскных мероприятий в строениях, расположенных на земельном участке с кадастровым номером **** по адресу: ****, а также 20 июля и 3 августа 2023 года в ходе дополнительных следственных действий на территории указанного земельного участка.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" "N-метилэфедрон" и его производные относятся к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно положениям Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 все смеси, в состав которых входят наркотические средства из Списка I, независимо от их количества, являются наркотическими средствами.

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" количество наркотического средства "N-метилэфедрон" и его производных массой более 200 грамм признается особо крупным размером наркотического средства.

ФИО3 виновным себя в совершении преступления фактически признал полностью, в суде подтвердил и уточнил свои показания на предварительном следствии о том, что в июне 2022 года его знакомый А. предложил приехать в подсобное хозяйство в **** для хозяйственных работ. По приезду А. познакомил его с Л. и Щ., они вчетвером проводили досуг, Щ. и А. предложили ему (ФИО4) помогать им где-то в лесу заливать, сливать, закапывать и убирать лак и ацетон, называя это "варить кашу". После неоднократных вопросов ему (ФИО4) стало известно, что они будут заниматься производством наркотических средств. Он согласился, так как ему обещали, что за короткое время можно будет заработать деньги на дом и автомобиль, а он в это время находился в тяжелом материальном положении, из родительского дома уехал в соседнее село, где проживал в доме сожительницы. В июле 2022 года он участвовал в покупке в магазинах города **** части оборудования для производства: миксеров, леек, кранов, шлангов. По его (ФИО4) рекомендации фактическое производство осуществлялось в лесополосе, чтобы не привлекать внимание окружающих запахом. После непосредственной "варки" они сливали промежуточный продукт в бочки и доставляли на территорию участка в ****, где замораживали и осуществляли дальнейшие манипуляции до готового продукта. Производством занимались он (ФИО4), Щ. и Л., последний формировал кристаллическую форму готового порошка при сушке. Сортировкой готовой продукции занимались он (ФИО4) и А. либо Щ.. Последний также занимался поставкой канистр с "химией". Изначальная идея заниматься приготовлением наркотиков принадлежала Щ.. Когда у них не получалась партия, тот сильно переживал, что придется отвечать перед неизвестными лицами - руководителями. Эти лица по интернету присылали сначала Щ., а потом А. сообщения о том, где и когда забирать "химию". Ездили забирать канистры либо Щ., либо А.. Первый раз он (ФИО4) занимался производством наркотических средств примерно в середине июля 2022 года в лесу в 20 минутах езды от села ****: заливал ацетон и некий "лак", убирал канистры, заливал воду. Однажды по указанию соучастников закапывал в лесу бочки и канистры с не получившимся наркотиком, чтобы его никто случайно не нашел. Затем он научился фильтровать жидкость из канистр и содержимое бочек, делал это в сарае на участке дома в ****. Отфильтрованную продукцию сушил: расстилал клеенку, рассыпал готовый порошок коричневого или белого цвета, затем убирал отходы после фильтрации. Все это выполнял по указаниям А., Л. и Щ., поскольку сам технологией производства наркотических средств не владеет. Всего за время их деятельности было подготовлено 3 партии готовой продукции. Два раза они вывозили партии готовых наркотиков для закладки вдоль автомобильных трасс в сторону города ****. Информацию о месте "закладок" от кураторов получали А. либо Щ.. Из вырученных денежных средств за 2 первых партии он (ФИО4) получил деньги на нужды сожительницы в сумме около **** тысяч рублей. Его также обеспечивали сигаретами, едой и другим содержанием. Деньгами распоряжались Щ. и А., которым они поступали электронным путем. С лицами, координирующими их деятельность, А. и Щ. общались путем переписок и телефонных разговоров. Эти же лица присылали Щ. или А. деньги на закупку оборудования. Однажды случайно слышал голосовое сообщение по их "рабочему" телефону, но суть не понял. В содеянном раскаивается, считает, что был обманут соучастниками, обещавшими большой доход, фактически только выполнял их указания, находясь в тяжелой жизненной ситуации и опасаясь физической расправы, так как понимал, что в эту деятельность вовлечены серьезные деньги и люди. Обещанный Щ. и А. доход около **** тысяч рублей он так и не получил (том 2 л.д.8-13, 19-23, 92-94, 107-111).

Вина подсудимого, помимо его собственных показаний, полностью подтверждается собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, Щ., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, в суде подтвердил свои показания на предварительном следствии о том, что примерно в начале марта 2022 года ему через мессенджер "Телеграм" от неизвестного лица поступило предложение заработать денег производством наркотических средств. Он согласился, предложил заняться этим А., тот тоже согласился. Неизвестное лицо, которое стало их куратором, зарегистрировало для него (Щ.) аккаунт в мессенджере "Сигнал", прислало привязанный к этому аккаунту абонентский номер и пароль для входа. Этот аккаунт в своем телефоне "XiaomiRedmi", он (Щ.) назвал "Волк". Впоследствии этот телефон использовался участниками преступной группы для контактов с куратором, который использовал псевдоним "Доктор Тырса". 

После этого начались подготовительные мероприятия. Следуя указаниям куратора, он (Щ.) получил от незнакомых людей деньги в размере **** млн рублей, в начале апреля 2022 года они приобрели дом с земельным участком по адресу: ****, **** «****», который зарегистрировали на малолетнюю дочь А.. Поскольку были необходимы помощники, не позднее июня 2022 года они с А. предложили заняться производством наркотических средств своим знакомым Л. и ФИО3 По первичным договоренностям прибыль от указанной деятельности должна была распределяться между ним (Щ.), А. и Л., а ФИО4 он (Щ.) в шутку предложил после того, как заработают денег, отдать свой автомобиль "Ховер". Кроме того, ФИО4 должен был получать от этой деятельности деньги на текущие расходы. Подготовительные мероприятия продолжались примерно до июля под кураторством через мессенджер "Сигнал" неизвестных лиц, использующих псевдонимы "Доктор Тырса", "А.Делон", а также мужчины по имени С., который менял профили, последние из используемых им - "Т" и "Н"), он отвечал за правильную технологию производства наркотика. Часть оборудования покупали в хозяйственных и строительных магазинах **** и **** областей на деньги, которые "Доктор Тырса" направлял в криптовалюте. Часть специфического оборудования, прекурсоры, химические вещества и средства защиты им поставлял сам "Доктор Тырса", присылая адрес гаража и местонахождение ключа. Для перевозки они использовали грузовое такси, либо арендовали грузовой автомобиль. В перевозке и получении оборудования и химических веществ на разных этапах участвовали все четверо, включая ФИО4. Ориентировочно с середины июля 2022 года они приступили к производству наркотических средств. Основная часть процесса происходила на четырех участках в лесном массиве недалеко от **** и ****, под переносным навесом, на открытом воздухе, в связи с резким запахом в процессе производства. Сначала работали на одном участке, израсходовав химические вещества и прекурсоры, перемещались на другой, отходы оставляли на старом месте. В строениях на участке в **** происходил завершающий этап (сушка, фасовка), хранились готовое наркотическое средство и химические вещества для производства. Производство осуществлялось в постоянном контакте с кураторами посредством телефона XiaomiRedmi с профилем "Волк", которым пользовались он (Щ.), А. и Л. в зависимости от того, кто находился в ****. ФИО4 контакта с кураторами не поддерживал. "Доктор Тырса" в основном контролировал объемы производимого наркотического средства, требовал их увеличения, способствовал решению проблемных вопросов, осуществлял общее руководство всеми остальными. Поскольку у них не было образования и практических навыков в области химии, "С." предоставлял информацию о правильной технологии производства, осуществлял технологический контроль. Производимое наркотическое средство называли "соль". "ФИО5" по поручению "Доктора Тырсы" отправлялись сведения о расходах на приобретение оборудования, потребностях в нем. Все четверо, включая ФИО4, непосредственно участвовали в процессе производства наркотического средства, могли выполнять примерно одинаковый функционал: смешивать реактивы, фильтровать, замораживать, сушить. ФИО4 выполнял в основном подсобные работы по их поручениям - приносил, уносил химические ингредиенты, помогал смешивать. За весь период они произвели более 100 килограмм наркотической продукции, последняя партия не была доделана. Первая партия весом около 40-45 кг была расфасована и по указанию "Доктора Тырсы" заложена в лесном массиве в районе Южной объездной дороги ****. Часть наркотического средства находилась на разных этапах готовности, когда их задержали. По первичным договоренностям с куратором, за каждый изготовленный килограмм наркотического средства они должны были получать около **** долларов США на всех. За указанную деятельность он лично заработал около **** тысяч рублей. Средства перечислялись в криптовалюте на анонимные реквизиты. А. покупал ФИО4 еду, переводил деньги его супруге, на руки деньги ему сразу не выдавались, но в итоге ему причиталась 1/4 часть прибыли (том 3 л.д.9-13, 19-23, 57-61).

В ходе проверки показаний на месте Щ. подтвердил свои показания, указал на земельный участок с расположенными на нем строениями по адресу: ****, ****, ****, который приобрели он и А. в апреле 2022 г. и который использовался всеми четверыми для проживания в период подготовки и производства наркотического средства с июня 2022 года до задержания, хранения части инструментов и оборудования, а также для хранения химических веществ, прекурсоров и готового наркотического средства, подлежащего сушке и расфасовке (в подвале дома хранились канистры с химическими веществами, лабораторная посуда; в гараже, под навесом и в хозяйственной одноэтажной постройке - канистры с химическими веществами, произведенное наркотическое средство, оборудование (электронные весы, совки, нутч-фильтр), средства индивидуальной защиты (респираторы, перчатки). Кроме того, указал на 4 участка местности в лесном массиве к северу и северо-востоку от села ****, на которых они вчетвером осуществляли основную часть процесса производства наркотического средства. Затем указал на два гаражных кооператива: в 100 м. к востоку от **** и в 30 м. к западу от **** "****" по ****, из гаражей в которых они забирали канистры с прекурсорами и химическими веществами, коробки с респираторами, колбы и иное оборудование по указанию "Доктора Тырсы" и по указанным им координатам (том 3 л.д.26-33).

А., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, в суде подтвердил и уточнил свои показания на предварительном следствии, согласно которым в марте 2022 года он согласился на предложение Щ. о работе по производству наркотических средств. Инструкции по оборудованию лаборатории Щ. получал от неизвестных лиц, в том числе лица, использующего в мессенджерах псевдоним "Доктор Тырса". В конце марта 2022 года от "Доктора Тырсы" Щ. получил деньги в размере **** млн рублей и они, следуя его указаниям, в апреле 2022 года приобрели дом с земельным участком по адресу: ****, ****, ****, который зарегистрировали на малолетнюю дочь А.. Поскольку требовались помощники, не позднее июня 2022 года он (А.) предложил заняться производством наркотических средств своим знакомым Л. и ФИО3 По первичной договоренности прибыль должна была распределяться между ним (А.), Щ. и Л., а ФИО6 предложил отдать свой автомобиль. Примерно до июля продолжались подготовительные мероприятия под "кураторством" неизвестных лиц, использующих в мессенджере "Сигнал" псевдонимы "Доктор Тырса" и "А.Делон", а также человека по имени С., который постоянно менял профили в мессенджере, последние из используемых - "Т" и "Н", и который отвечал за правильную технологию производства наркотика. Часть оборудования для производства наркотиков они вчетвером покупали в хозяйственных и строительных магазинах **** и **** областей на деньги, которые "Доктор Тырса" направлял в криптовалюте. Часть специфического оборудования, прекурсоры, химические вещества и средства защиты поставлял сам "Доктор Тырса", присылая в мессенджере "Сигнал" адрес гаража и обозначая местонахождение ключа. Для перевозки использовали грузовое такси, либо арендовали грузовой транспорт. В перевозке и получении оборудования и химических веществ на разных этапах участвовали все четверо. 

Ориентировочно с середины июля 2022 года они приступили к производству наркотических средств. Основная часть процесса происходила на четырех участках в лесном массиве недалеко от **** и ****, под переносным навесом, на открытом воздухе, по причине резкого запаха в процессе производства. Сначала работали на одном участке, через некоторое время перемещались на другой, отходы оставляли на старом месте. Непосредственно в строениях на земельном участке в **** происходил только завершающий этап (сушка, фасовка), хранилось готовое наркотическое средство и химические вещества для производства.

Производство осуществлялось в постоянном контакте с кураторами по телефону "Xiaomi" Redmi с зарегистрированным профилем "Волк". Этим телефоном для связи с кураторами пользовались он (А.) и Щ., иногда Л., в зависимости от того, кто в этот момент находился в ****. ФИО4 контакта с кураторами не поддерживал. 

"Доктор Тырса" в основном контролировал объемы производимого наркотического средства, требовал увеличения производительности, способствовал решению проблемных вопросов. Помощь С. требовалась, поскольку у них не было образования и практических навыков в области химии, тот предоставлял информацию о правильной технологии производства наркотического средства, осуществлял технологический контроль. "ФИО5" по поручению "Доктора Тырсы" отправлялись сведения о расходах на приобретение оборудования, потребностях в нем. Все четверо, включая ФИО4, непосредственно участвовали в процессе производства наркотического средства, могли выполнять примерно одинаковый функционал: смешивать реактивы, фильтровать, замораживать, сушить. ФИО4 выполнял в основном подсобные работы по их поручениям и под их контролем - ездил с ними за химическими веществами, для оборудования "закладок", приносил-уносил, смешивал реактивы, взвешивал, в доме он жил постоянно, в его функции входило все, кроме общения с куратором и распоряжения деньгами. За весь период они произвели 3 партии наркотической продукции. Первые две партии (около 30 и 40 кг) расфасовали в закладки по 15-20 кг и по указанию "Доктора Тырсы" заложили в лесном массиве у южной объездной дороги ****. Третью партию не успели изготовить до конца, так как наркотик необходимо было кристаллизовать. За каждый килограмм готового наркотического средства они должны были получать **** долларов США. За указанную деятельность он (А.) заработал около **** тысяч рублей, средства перечислялись в криптовалюте на анонимные реквизиты. 2-3 раза он (А.) переводил деньги жене ФИО4 по **** тысячи рублей, ФИО4 так и не успел получить обещанный Щ. автомобиль, стоимость которого была около **** тысяч рублей, либо его денежный эквивалент (том 2 л.д.119-124, 131-135, 139-143, 183-187).

В ходе проверки показаний на месте А. подтвердил свои показания, указал на дом **** ****, который был приобретен для производства наркотических средств ииспользовался всеми четверыми для проживания в период производства наркотического средства, хранения части инструментов и оборудования, хранения химических веществ, прекурсоров и готового наркотического средства, подлежащего расфасовке (в подвале дома хранились канистры с химическими веществами, лабораторная посуда; в гараже и хозяйственной постройке хранились канистры с химическими веществами, готовое наркотическое средство, оборудование (электронные весы, совки, нутч-фильтр), средства индивидуальной защиты (респираторы, перчатки). Затем А. указал на участок земли в 1 м от боковой (южной) границы указанного участка и в 100 м от проезжей части ****, где в приствольной зоне елки хранится в закопанном виде готовое наркотическое средство. На указанном участке местности был произведен осмотр, в ходе которого выкопаны из земли и изъяты 7 вакуумно-упакованных свертков с комкообразным веществом бежевого цвета. Затем А. указал на 4 участка местности в лесном массиве к северу и северо-востоку от села ****, на которых происходила основная часть процесса производства наркотического средства. Участки условными размерами 5х5м, имеют признаки деятельности людей (сломанные ветки, следы перекапывания почвы, небольшие фрагменты пластика и стекла). Затем А. указал на 3 гаражных кооператива: в 100 м к востоку от ****; в 30 м к западу от **** "****" по ****; в 30 м к югу от **** мкр**** ****, в которых хранились канистры с прекурсорами и химическими веществами, коробки с респираторами, колбы и иное оборудование, которые они забирали по указанию "Доктора Тырсы" (том 2 л.д.144-155).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20 июля 2023 годас участием А. в указанном им месте (под деревом в 1 м от боковой (южной) границы участка и в 100 м от проезжей части ****) выкопаны и изъяты 7 вакуумно-упакованных свертков с комкообразным веществом бежевого цвета (том 4 л.д.80-86).

Согласно заключению эксперта № 3/837 от 27.07.2023 данныевещества являются наркотическими средствами - смесями, содержащими в своём составе. 

Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, в суде подтвердил свои показания о том, что примерно в начале июня 2022 года, нуждаясь в деньгах, принял предложение А. и Щ. заниматься совместно с ними и ФИО3 производством наркотического средства "альфа". По первичным договоренностям прибыль от указанной деятельности должна была распределяться между Щ., А. и им (Л.). Слышал, что ФИО6 предложил в перспективе отдать свой автомобиль. Производство планировалось осуществлять в строениях на земельном участке по адресу: ****, ****, ****. С июня 2022 года начались подготовительные мероприятия под кураторством неизвестного лица, использующего в мессенджере "Сигнал" псевдоним "Доктор Тырса", а также мужчины по имени С., который постоянно менял профили, последние из используемых им - "Т" и "Н"), который отвечал за правильную технологию производства наркотического средства. Часть оборудования для производства наркотических средств они вчетвером, включая ФИО4, покупали в хозяйственных и строительных магазинах **** и **** областей на деньги, которые "Доктор Тырса" направлял в криптовалюте. Часть специфического оборудования, прекурсоры, химические вещества и средства защиты поставлял сам "Доктор Тырса", присылая Щ. или А. адрес гаража и местонахождение ключа от него. Для перевозки использовали грузовое такси, либо арендовали грузовой транспорт. В перевозке и получении оборудования и химических веществ на разных этапах участвовали все четверо, включая ФИО4. Ориентировочно с середины июля 2022 года они приступили к производству наркотических средств. Основная часть производства происходила на четырех участках в лесном массиве недалеко от **** и ****, под переносным навесом, на открытом воздухе, по причине резкого запаха в процессе производства. Сначала работали на одном участке, израсходовав химические вещества и прекурсоры, перемещались на другой, отходы оставляли на старом месте. Непосредственно в строениях на участке в **** происходил завершающий этап (сушка, фасовка), хранились готовое наркотическое средство и химические вещества для производства. Производство осуществлялось в постоянном контакте с кураторами по телефону "Xiaomi Redmi" с зарегистрированным профилем "Волк". Этим телефоном для связи с кураторами пользовались Щ., А. и он (Л.) в зависимости от того, кто находился в ****. ФИО4 контакта с кураторами не поддерживал. "Доктор Тырса" в основном контролировал объемы производимого наркотического средства, требовал увеличения производительности, способствовал решению проблемных вопросов. Поскольку ни у кого из них не было образования и практических навыков в области химии, С. предоставлял им информацию о правильной технологии производства наркотического средства, осуществлял технологический контроль. "ФИО5" по поручению "Доктора Тырсы" отправлялись сведения о расходах на приобретение оборудования, потребностях в нем. Все четверо, включая ФИО4, непосредственно участвовали в процессе производства наркотического средства, могли выполнять примерно одинаковый функционал: смешивать реактивы, фильтровать, замораживать, сушить. ФИО4 выполнял в основном подсобные работы по их поручениям. За весь период произвели 3 партии наркотика. Первые две партии (по 30-40 кг) расфасовали в закладки и по указанию "Доктора Тырсы" заложили в лесном массиве у южной объездной дороги ****. Третью партию не успели изготовить до конца. За каждый килограмм наркотического средства они должны были получать **** долларов США. За указанную деятельность он лично заработал порядка **** тысяч рублей. Средства, перечислялись в криптовалюте на анонимные реквизиты. Ему (Л.) деньги передавали Щ. и А.. ФИО4 так и не успел получить обещанный автомобиль (том 2 л.д.196-200, 206-209, 248-252).

В ходе проверки показаний на месте Л. подтвердил свои показания, указал на земельный участок по адресу: ****, ****, ****, на котором расположены двухэтажный жилой дом с пристроенным гаражом и подвальным помещением, навес, деревянная баня, хозяйственное одноэтажное строение, пояснил, которые использовались для проживания в период производства наркотического средства с июня 2022 года до задержания, хранения части инструментов и оборудования, химических веществ, прекурсоров и готового наркотического средства, подлежащего расфасовке (в подвале хранились канистры с химическими веществами, лабораторная посуда; в гараже, под навесом и в хозяйственной одноэтажной постройке хранились канистры с химическими веществами, готовое наркотическое средство, оборудование (электронные весы, совки, нутч-фильтр), средства индивидуальной защиты (респираторы, перчатки). Кроме того, указал на участок земли в 1 метре от боковой (южной) границы указанного земельного участка и в 100 м от проезжей части ****, сообщив, что в приствольной зоне растущей на данном участке елки закопано готовое наркотическое средство. Указанный участок местности полностью совпадает с местом, на которое ранее указал А. и откуда были изъяты хранившиеся в закопанном виде вакуумно-упакованные свертки с комкообразным веществом бежевого цвета. Затем Л. указал на самодельную лавку в центральной части земельного участка в 25 м к востоку от дома, под одной из опор которой в земле также хранится наркотическое средство, указал на настил из незакрепленных досок в чердачном помещении бани, на котором осуществлялась сушка готового наркотического средства, часть которого могла просыпаться в щели между досками. В ходе проведенного в этот же день осмотра места происшествия под одной из опор указанной Л. лавки выкопан из земли и изъят вакуумно-упакованный сверток с комкообразным веществом бежевого цвета, на чердачном помещении бани в указанном Л. месте обнаружено и изъято сыпучее вещество светлого цвета, рассыпанное в проекции стыков досок. Затем Л. указал на четыре участка местности в лесном массиве к северу и северо-востоку от села ****, на которых они вчетвером, включая ФИО3, осуществляли основную часть процесса производства наркотического средства. После этого Л. указал на гаражный кооператив в 100 м. к востоку от ****, в одном из гаражей которого, в июне-августе 2022 года участники преступной группы забирали канистры с химическими веществами (ЕА, этиловый спирт и другие) для производства наркотического средства, а также респираторы со сменными фильтрами (том 2 л.д.216-226).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с участием Л. в указанном им месте (под одной из опор установленной на участке в **** лавки), выкопан и изъят 1 вакуумно-упакованный сверток с комкообразным веществом бежевого цвета, а в месте, на которое Л. указал как на место сушки готового наркотического средства, в чердачном помещении бани под незакрепленными досками обнаружено сыпучее вещество светлого цвета, рассыпанное вдоль стыков незакрепленных досок (том 4 л.д.106-113).

Согласно заключению эксперта № 3/875 от 11.08.2023 изъятые вещества являются наркотическими средствами - смесями, содержащими в своём составе 

Из оглашенных показаний свидетеля Тм. - сотрудника УФСБ России по Владимирской области - следует, что в августе 2022 года поступила информация о функционировании в строениях на земельном участке по адресу: ****, ****, **** лаборатории по изготовлению наркотических средств. В целях проверки информации было проведено оперативно-розыскное мероприятие "Прослушивание телефонных переговоров", в ходе которого зафиксированы датированные концом августа - первым числом сентября 2022 года телефонные переговоры лиц, использующих абонентские номера **** (впоследствии установлен как А.), **** (впоследствии установлен как Л.), **** (впоследствии установлен как ФИО3) и **** (впоследствии установлен как Щ.). 2 сентября 2022 года на указанном земельном участке и в строениях на нем проведено ОРМ "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств". По прибытии на место в доме на указанном земельном участке находились А., Л. и ФИО4. В ходе обследования дома были обнаружены их мобильные телефоны, вакуумные запайщики и упаковочный материал; в подвале находились полимерные канистры с жидкостями, 2 индукционные плиты и металлическая тара, в гараже - полимерные канистры, контейнеры и баки с различными веществами, электронные весы, средства индивидуальной защиты (респираторы, перчатки). Кроме того, один телефон, контейнеры с остатками веществ, электронные весы, полимерный совок, 4 рации и перчатки обнаружены под навесом на территории земельного участка. На чердаке бани обнаружен респиратор. В кирпичной хозяйственной одноэтажной постройке, помимо средств индивидуальной защиты (респираторов, перчаток) обнаружены вакуумный насос, металлический нутч-фильтр, около 20 канистр с жидкостями, мерный стакан и совок, а также комкообразное вещество бежевого цвета, находившееся россыпью на полу. Участвовавшим в ОРМ специалистом проведено исследование веществ из оранжевых полимерных баков, обнаруженных в гараже дома, и вещества, хранившегося россыпью в одноэтажной хозяйственной постройке, установлено, что данные вещества содержат в своем составе "альфа-PVP" - производное наркотического средства N-метилэфедрона. В припаркованных на участке автомобилях "Рено Логан", "Лада Ларгус" и "УАЗ" обнаружены и изъяты мобильные телефоны и блокноты с рукописными записями. В ходе обследования телефона "Xiaomi" обнаружена переписка в мессенджере "Signal" пользователя "Волк" с пользователем "Доктор Тырса", в которой обсуждался процесс производства наркотического средства. После этого у А., Л. и ФИО4 были изъяты смывы с рук, срезы ногтевых пластин и следы пальцев рук и было проведено также исследование участка местности в лесном массиве недалеко от ****, в ходе которого обнаружены и изъяты около 10 канистр с жидкостями, стеклянный мерный стакан и полимерный бак с крышкой в верхней части и вентилем в нижней части. Одновременно сотрудниками УФСБ России по Владимирской области проведены ОРМ в отношении Щ., уехавшего до начала мероприятий из ****, произведен его личный досмотр, изъят мобильный телефон (том 1 л.д.201-205).

Свидетель Мо., чьи показания также были оглашены в судебном заседании, сообщила, что 2 сентября 2022 года по предложению сотрудников ФСБ участвовала в обследовании земельного участка со строениями в **** для проверки фактов производства наркотиков. На участке располагался дом и несколько хозяйственных строений, возле участка были припаркованы два легковых автомобиля и "УАЗ". В обследовании, помимо прочих, участвовали трое мужчин, которые находились в доме на момент приезда сотрудников ФСБ - А., Л. и ФИО4. В ходе обследования внутри дома, в том числе в гараже и в подвале, под навесом на участке, в бане и в хозяйственной постройке обнаружено множество пластиковых канистр с жидкостями, контейнеры и баки с порошкообразными и комкообразными веществами, комкообразное вещество россыпью на полу, техническое оборудование (весы, совки, большая металлическая бочка на треноге, стеклянная посуда для работы с химией) и средства защиты (респираторы, перчатки). Кроме того, в доме и припаркованных автомобилях было изъято около 5 сотовых телефонов, в одном из них обнаружена переписка с неизвестными лицами по вопросу производства наркотических средств. У А., Л. и ФИО4 были изъяты смывы с рук, срезы ногтевых пластин и отпечатки пальцев, после чего сотрудниками ФСБ с участием тех же лиц было проведено обследование участка местности в лесном массиве в 10-15 минутах езды от деревни ****, где были обнаружены и изъяты порядка 10 канистр, частично заполненных жидкостями, большой белый полимерный бак с крышкой и краном в нижней части (том 1 л.д.195-198).

Приведенные показания подсудимого, свидетелей и лиц, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Так, согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" 2 сентября 2022 года, в период с 07:45 по 14:20, с участием ФИО3, А. и Л. было проведено обследование земельного участка по адресу: ****, ****, **** с кадастровым номером ****, в ходе которого обнаружены и изъяты: в жилых комнатах - 2 вакуумных запайщика, упаковочный материал, 3 мобильных телефона; в подвале - полимерные канистры с жидкостями, 2 индукционные плиты и металлическая кастрюля; в гараже - полимерные канистры, контейнеры и баки с веществами и жидкостями, металлический бак с остатками вещества, 2 электронных весов, 2 респиратора, пара перчаток; под навесом - мобильный телефон "AGM", 4 электронных весов, полимерные контейнеры с остатками веществ, полимерный совок, 4 радиостанции, пара перчаток; на чердаке бани - респиратор; в хозяйственной одноэтажной постройке - респиратор, 2 пары перчаток, вакуумный насос, металлический нутч-фильтр, полимерные канистры с жидкостями, стеклянный мерный стакан, полимерный совок с остатками вещества, комкообразное вещество бежевого цвета, находившееся россыпью на трех прозрачных пленках. При осмотре телефона "XiaomiRedmi" обнаружена переписка в интернет-программе мгновенного обмена сообщениями Signal между пользователями с никнеймами "Доктор Тырса" и "Волк" (том 1 л.д.148-169).

Согласно выпискам из Единого государственного реестра недвижимости право собственности на земельный участок с кадастровым номером ****, и жилой дом с кадастровым номером ****, расположенные по адресу: ****, ****, ****, с 6 апреля 2022 года зарегистрировано на Ач., **** г.р. (том 5, л.д.81-85, 93-95).

Из справки об исследовании № 34 от 02.09.2022 следует, что изъятые в ходе указанного ОРМ в гараже и хозяйственной постройкекомкообразные вещества бежевого цвета, находящиеся в 2 полимерных баках оранжевого цвета и россыпью на 3 прозрачных полимерных пленках, содержат в своем составе наркотическое средство, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он ( 

Согласно заключению эксперта № 3/568 от 29.05.2023 указанные вещества являются наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство. 

В ходе оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", проведенного в тот же день с 16:25 по 17:45 на земельном участке в лесном массиве вблизи села ****, с участием ФИО3, А. и Л. обнаружены и изъяты 9 полимерных канистр с жидкостями, стеклянный химический мерный стакан и полимерный бак с металлической крышкой и вентилем в нижней части (том 1 л.д.79-85).

Согласно заключению эксперта № 3/733 от 06.07.2023 по результатамисследования объектов, обнаруженных и изъятых в лесном массиве возле ****, а также в гараже и под навесом на территории земельного участка в ****, установлено:

- жидкости (объекты №№ 1, 2, 4-17, 19-22, 25, 26, 28, 30, 47-54) являются смесями, содержащими в своём составе наркотическое средство 

- вещества в 8 контейнерах (объекты №№ 39-46) являются наркотическими средствами - смесями, содержащими в своём составе наркотическое средство 

- на поверхностях предметов (объектов №№ 55-73: полимерной синей емкости с крышкой красного цвета, металлического бака с крышкой, 6 электронных весов, 2 полимерных совков, 2 прозрачных контейнеров с крышками и 4 радиостанций с зарядным устройством и двумя наушниками к ним) обнаружены следы 

- жидкость из канистры № 3 является прекурсором - 2-бром-1-фенилпентан-1-он ( 

- жидкости из канистр №№ 32 и 33 являются прекурсором - ацетоном (2-пропаноном). Концентрации ацетона (2-пропанона) в жидкостях из указанных канистр составили по 98,8% каждая. Общая масса прекурсора - ацетона (2-пропанона) при поступлении на экспертизу составила 14 589,14 г.;

- жидкости из канистр №№ 35-37 содержат в своём составе этилацетат, который к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим веществам не относится. Общая масса указанных жидкостей при поступлении на экспертизу составила 45 041,55 г.;

- жидкости из канистр №№ 34 и 38 являются прекурсором - соляной кислотой. Концентрация соляной кислоты в жидкостях из указанных канистр составила по 36,6% для каждой жидкости. Общая масса прекурсора при поступлении на экспертизу составила 14 036,58 г. (том 4 л.д.10-19).

Согласно заключению эксперта № 3/732 от 06.07.2023 наповерхностях предметов, изъятых в лесном массиве возле **** и на территории земельного участка в ****: 4-х респираторов, 8-ми перчаток, 2-х химических стаканов, бака с краном, 2-х вакуумных упаковщиков с наименованиями "VacuumSealerZ…" и "Kitfort…", упаковочного материала (пакетов), 2-х электрических плиток, бака, вакуумного насоса, нутч-фильтра обнаружены следы наркотического средства. 

Таким образом, результаты оперативно-розыскных мероприятий и экспертных исследований объективно подтверждают факты производства наркотического средства в местах, указанных подсудимым и лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

2 сентября 2022 годатакже были получены образцы для сравнительного исследования: у А., Л., и ФИО3 смывы с рук, срезы ногтевых пластин, образцы буккального эпителия и дактилоскопические отпечатки, у Щ. смывы с рук и срезы ногтевых пластин (том 1 л.д.99-100, 101-103, 104-106, 107-109).

Согласно заключению эксперта № 3/577 от 30.05.2023на тампонах со смывами с рук ФИО3, А., Л. и Щ., а также на срезах ногтевых пластин с рук ФИО3, Л. и Щ. обнаружены следы 

В соответствии с заключением эксперта № 1002 от 27.09.2023два следа пальцев рук, обнаруженные на поверхности холодильников в ходе осмотра гаража на земельном участке в ****, оставлены ногтевыми фалангами большого и указательного пальцев левой руки ФИО3 (том 3 л.д.152-158).

Как следует из заключения эксперта № 413-ДНК от 31.05.2023,клетки эпителия, обнаруженные на маске-респираторе и двух парах перчаток, изъятых на территории земельного участка в ****, произошли от ФИО3 (том 3 л.д.180-184).

Согласно Акту медицинского освидетельствования ФИО3 и справке о результатах химико-токсикологических исследований в его организме обнаружен PVP - наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон в неопределенной концентрации (том 6 л.д.36-37).

ФИО3 в судебном заседании пояснил, что наркотические средства не употреблял, наличие в организме следов вещества объяснил их попаданием через дыхание во время производства наркотиков.

Приведенные экспертные заключения объективно подтверждают достоверность показаний как подсудимого, так и лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, о личном участии ФИО3 в непосредственном химическом процессе производства наркотического средства в составе группы соучастников.

В ходе личного досмотра Щ. 2 сентября 2022 года у него изъят телефон "TECNOSPARK 7" (том 1 л.д.90-92).

Согласно протоколу исследования предметов (документов) от 02.09.2022 в браузере указанного телефонаобнаружены поисковые запросы на жилой дом с участком, просмотры видеоматериалов с меткой "задержание нарколаборатории" и фотоматериалов "ожог от соляной кислоты" (том 1 л.д.93-98).

В ходе осмотра предметов (документов) 21 апреля 2023 годаосмотрен оптический диск CD-R №12/УСК/2-1146 CD с результатами ОРМ "Прослушивание телефонных переговоров", предоставленный в следственное отделение с результатами оперативно-розыскной деятельности, на котором содержатся аудиозаписи телефонных переговоров А. (абонентский номер ****), Л. (абонентский номер ****), ФИО3 (абонентский номер ****) и Щ. (абонентский номер ****), в период с 25 августа по 1 сентября 2022 года.

Из содержания переговоров следует, что А., Щ. и Л. в указанный период времени систематически связываются друг с другом, обсуждают вопросы совместной деятельности, используют специфические термины (крутить, мотать провода, варить варенье, крутить пельмени, называют длину проводов в цифрах и т.п.), употребляют названия химических веществ (АЦ, ЭТ, этилка, ацетон и т.п.), в разговорах упоминаются имена всех четверых. 

Имеются два разговора между А. и ФИО3:

- 27 августа 2022 года на вопрос ФИО7 С.В. отвечает, что все хорошо, он встряхивал, А. дает советы по промораживанию, предлагает переместить в другую морозилку, высыпать в бочку то, что высохло, просит проверить весы;

- **** ФИО3 говорит, что нужны ацетилка и ацетон, все кончилось (том 4 л.д.142-176).

А., Щ. и Л. в ходе допросов на предварительном следствии подтвердили, что на аудиозаписях зафиксированы их и ФИО4 разговоры, в которых обсуждаются вопросы производства наркотических средств, параметров смешивания химических реактивов, общения с кураторами, покупки оборудования и химических веществ, объемов производимого наркотика. В целях конспирации говорили иносказательно: вместо "90 кг вещества" говорили "90 метров проводов"; "докручивать еще 12" означает "производить еще 12 кг наркотика", "варить варенье, лепить пельмени" - означает "производить наркотик" и т.п. (том 2 л.д.161-165, 227-231, том 3 л.д.34-39).

После прослушивания аудиозаписей телефонных переговоров в судебном заседании подсудимый ФИО3 также подтвердил принадлежность голосов себе, А., Щ. и Л., пояснил, что разговоры между всеми участниками ведутся о разных этапах производства наркотических средств в иносказательной форме. 27 августа он разговаривал с А., оставшись в доме один присматривать за наркотиком, который нужно было ежечасно встряхивать, чтобы не потерял свои свойства; 1 сентября он (ФИО4), оставаясь в доме, должен был промыть последнюю партию наркотика ацетоном, позвонил А. и сказал, что ацетон закончился. 

В ходе осмотра предметов (документов) 23 июля 2023 года осмотрены изъятые 2 сентября 2022 года в ходе ОРМ "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в **** два блокнота и тетрадный лист с записями, а также мобильный телефон "XiaomiRedmi".

Осмотром установлено:

- в одном блокноте имеются рукописные записи, представляющие собой списки хозяйственных товаров и оборудования (мерные стаканы, совок, пакеты, контейнеры, миксеры, перчатки), а также числовые значения веществ (ЭА, БВ, АЦ, ПИР, КИС и др.), записи, содержащие информацию о весе в килограммах, в записях упоминаются Рс. и Ди.; 

- во втором блокноте имеются рукописные записи, представляющие собой списки хозяйственных товаров, оборудования и веществ (водка, контейнеры, вентиляторы, пленка для сушки), а также показатели веса в килограммах с пометками "Клад 1" и "Клад 2" и распределением веса по пакетам. В блокнот вложен тетрадный лист с рукописными числовыми значениями.

Осмотром мобильного телефона "XiaomiRedmi" с IMEI 1: ****, IMEI 2: **** установлено следующее:

в "Галерее" устройства обнаружены: 16 фотографий, датированных 26 августа 2022 года, на которых зафиксировано лабораторное оборудование (стеклянная делительная воронка), тара с веществом темного цвета и тест-полоски на уровень pH; 13 фотографий, датированных 29 августа 2022 года, на которых зафиксировано рассыпанное на пленке комкообразное вещество бежевого цвета, тара с веществом темного цвета и тест-полоски на уровень pH; 17 фотографий, датированных 30 августа 2022 года, на которых зафиксированы канистра с темным веществом, тара с веществом темного цвета и тест-полоски на уровень pH;

на устройстве установлено приложение "Signal", в котором зарегистрирован профиль "волк", привязанный к абонентскому номеру +****. У пользователя "волк" имеются контакты: "Доктор Тырса" (привязан к абонентскому номеру ****), "Н" (привязан к абонентскому номеру ****), "Т" (привязан к абонентскому номеру ****), "А.Делон" (привязан к абонентскому номеру ****). Обнаружена переписка владельца телефона с указанными пользователями: с "Доктором Тырсой" с 14 августа по 1 сентября 2022 года, с пользователем "Т" с 23 по 31 августа 2022 года, с пользователем "Н" с 31 августа по 1 сентября 2022 года, с "А.Делоном" с 14 августа по 31 августа 2022 года. В переписке обсуждаются организационные и технологические вопросы химического производства (том 4 л.д.180-262).

А., Щ. и Л. в ходе допросов на предварительном следствии сообщили, что данный телефон "XiaomiRedmi" с профилем "волк" использовался при производстве наркотического средства для связи с куратором "Доктором Тырсой", с мужчиной по имени С., который предоставлял инструкции по производству наркотика и контролировал технологию (аккаунты - "Н" и "Т") и с "А.Делоном", которому они сообщали о финансовых потребностях при приобретении оборудования. Этим телефоном для связи с указанными лицами пользовались Щ. и А. в зависимости от того, кто находился в ****. 31 августа - ****, когда ни А., ни Щ. в **** не было, связь с ними поддерживал ФИО8 С.В. контакта с кураторами не поддерживал. Переписка с "Доктором Тырсой" содержит обсуждение объемов производимого наркотического средства, переписка со С. ("Т"/"Н") содержит обсуждение стадий производства наркотического средства, С. инструктирует, как оптимизировать химическую реакцию, минимизировать отходы, ему для контроля отправляются фотографии химических веществ при смешивании, тест-полосок на уровень pH. Эти фотографии сохранены в галерее телефона. "ФИО5" по поручению "Доктора Тырсы" отправляются сведения о расходах на приобретение оборудования, потребностях в нем (том 2 л.д.166-169, 232-234, том 3 л.д.40-44).

Согласно протоколам осмотров оптических дисков, содержащих сведения о соединениях абонентских номеров **** (А.), **** (Л.), **** (ФИО3) и **** (Щ.), предоставленных ООО "Т2 Мобайл" и ПАО "МТС", в период с 1 апреля по **** между указанными номерами неоднократно осуществлялись входящие и исходящие соединения. 

С июня по 2 сентября 2022 года соединения абонентских номеров Ар. и Л. в течение длительных периодов времени фиксировались базовыми станциями сотовой связи по адресам: ****, ****; ****, **** и ****, АМС (Теле 2 - Владимир); соединения абонентского номера Щ. в течение длительных периодов времени фиксировались базовыми станциями сотовой связи по адресам: ****, ****, башня ПАО "МТС" и ****, ****, башня ПАО "Мегафон".

Абонентский номер ФИО3 с 16 июля по 2 сентября 2022 года постоянно фиксировался базовой станцией по адресу: ****, ****, башня ПАО "МТС" (том 5 л.д.26-32, 35-40).

Подсудимый ФИО3, а также Ар., Л. и Щ. подтвердили пользование указанными абонентскими номерами в указанный период времени.

Согласно рапорту следователя от 27.09.2023 года с помощью интернет-сервиса "Яндекс.Карты" установлено, что базовые станции сотовой связи по адресам: ****; ****, ****; ****, **** находятся в непосредственной близости от условного квадрата, включающего в себя ****.**** и участки лесного массива к северу и северо-востоку от **** и **** (том 5 л.д.45-46).

Таким образом, оценивая все имеющиеся доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказанной.

В ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что ФИО3 и трое других лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, заранее, не позднее июня 2022 года, под руководством неустановленного лица объединились в устойчивую группу для совершения особо тяжкого преступления - систематического незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере, которые предназначались для передачи другим лицам бесконтактным способом за вознаграждение, то есть с общей целью получения стабильного преступного дохода. Группа действовала до момента задержания соучастников 2 сентября 2022 года. За период существования участники группы изготовили не менее 163 655,99 грамма наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

Сформировавшаяся группа характеризовалась устойчивостью, сплоченностью, согласованностью действий участников, предварительным планированием и подготовкой совершаемого преступления, что свидетельствует о ее организованности.

Устойчивость и сплоченность группы заключалась в том, что каждый из ее участников знал о существовании других соучастников, между ними имелась тесная взаимосвязь, которая выражалась в постоянном поддержании контактов друг с другом, обсуждении вопросов, связанных с организацией и осуществлением совместной преступной деятельности, как в ходе телефонных разговоров и переписки, так и при личных встречах. ФИО3, хотя лично и не общался с руководителем и кураторами группы, был осведомлен о существовании лиц (руководителей), от которых другие члены группы получали указания, касающиеся преступной деятельности по производству наркотиков. Неполучение ФИО3 на момент задержания обещанного ему высокого материального дохода не свидетельствует об отсутствии в его действиях состава преступления, поскольку он действовал именно с целью незаконного обогащения за счет продажи производимых участниками группы наркотиков.

Кроме того, о наличии организованной группы свидетельствует:

- прямое руководство группой её организатором - неустановленным лицом под псевдонимом "Доктор Тырса", следование участников группы его указаниям, а также стремление обеспечить достижение преступного результата и получение незаконного денежного вознаграждения, о чем свидетельствует доминирующая роль "Доктора Тырсы" в составе группы, контроль процесса выполнения её участниками преступных действий, незаконное производство участниками группы наркотических средств в особо крупном размере как результат преступной деятельности, а также получение за это денежного вознаграждения; 

- принимаемые участниками группы меры личной безопасности и конспирации с целью сокрытия следов противоправной деятельности, в том числе отказ от активного процесса производства наркотического средства в выходные дни для его сокрытия от дачников - жителей **** и лиц, посещающих лесной массив возле **** и села ****; использование иносказательных форм при обмене информацией в переговорах по открытой сети сотовой связи; 

- наличие предварительного сговора между ее участниками, согласованность, сплоченность и общность в реализации преступных целей, распределение ролей каждого соучастника, о чем свидетельствует наличие постоянного контакта между участниками группы;

- отношение ее участников к совершаемому преступлению, то есть осознание того, что каждый входит в устойчивую группу и участвует в выполнении части или всех взаимно согласованных действий и осуществляет совместно с другими соучастниками единое преступление при распределении ролей по заранее обусловленному плану;

- желание каждого участника продолжать незаконную деятельность в составе именно этой группы и получить от ее осуществления денежное вознаграждение.

При планировании и подготовке преступления, а также в процессе его совершения, участниками преступной группы использовались:

- строения, расположенные на земельном участке с кадастровым номером ****, находящемся по адресу: **** "****";

- специальное химическое оборудование для незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере (химический реактор, нутч-фильтр, вакуумный насос, мерные стаканы различной формы и объема), средства индивидуальной защиты (перчатки, маски-респираторы), а также иное вспомогательное оборудование (электронные весы, вакуумные упаковщики, полимерные контейнеры и емкости);

- неустановленные автомобили для перевозки лабораторного оборудования, химических веществ и прекурсоров, предназначенных для незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере;

- средства мобильной связи для оперативной связи друг с другом.

Доводы стороны защиты о возможной квалификации действий ФИО3 как пособничества в совершении преступления несостоятельны, поскольку приведенные выше признаки характеризуют его деятельность как соисполнителя в качестве члена организованной группы. Тот факт, что он не был осведомлен о технологии производства наркотика, не свидетельствует об отсутствии в его действиях признаков групповой организованности. ФИО3, приняв предложение за вознаграждение оказывать помощь в производстве наркотика, принимал непосредственное участие в различных стадиях преступления, которые требовались для достижения общего преступного результата, в том числе доставлял к месту производства наркотиков необходимые химические вещества и оборудование, принимал непосредственное участие в смешивании химических ингредиентов и в других стадиях производства наркотика, совместно с другими соучастниками делал тайники с готовым наркотическим средством. Длительный период деятельности ФИО3 в составе группы (более 2-х месяцев) и количество изготовленного ими наркотического средства также свидетельствуют об устойчивости и организованном характере участия подсудимого в совершении группового преступления, обусловленном необходимостью совместного достижения преступного результата - систематического производства наркотических средств в особо крупном размере с целью незаконного обогащения. Доводы о тяжелых жизненных обстоятельствах, толкнувших ФИО3 на преступление, и его опасениях за свою жизнь, несостоятельны, поскольку его действия не были вынужденными, каких-либо сведений о том, что он удерживался на территории земельного участка насильно, под угрозами либо иными способами, не имеется, его действия носили добровольный, осознанный характер и были обусловлены желанием обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств. Несмотря на то, что первоначальное предложение заработка носило законный характер, по прибытию к месту производства наркотиков ФИО3 был посвящен в незаконный характер планируемой с его участием деятельности и добровольно согласился на это.

Исходя из изложенного, суд считает доказанным, что ФИО3 совершил незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, и квалифицирует его действия по ч.5 ст.2281 УК РФ.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1054-а от 13.07.2023 ФИО3 каким-либо психическим расстройством не страдает. Не было у него в период совершения инкриминируемого деяния и какого-либо временного психического расстройства, лишающего его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время ФИО3 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается (том 3 л.д.120-121).

Экспертиза проведена в условиях специализированного государственного экспертного учреждения, эксперты имели возможность общаться с подсудимым, знакомиться с материалами дела: предъявленным обвинением, показаниями лиц, общавшихся с ФИО3 перед преступлением, во время и после его совершения, данными, характеризующими личность подсудимого и состояние его здоровья. Заключение экспертизы подробно мотивировано, его выводы подтверждаются совокупностью других доказательств по делу, проверенных в судебном заседании, в связи с чем в своей достоверности сомнений у суда не вызывают. ФИО3 на предварительном следствии и в ходе судебного разбирательства давал показания, сообщал подробные сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела. Учитывая изложенное, поведение ФИО3 до, во время и после совершения преступления, а также в ходе судебного разбирательства, суд признает подсудимого в отношении совершенного преступления вменяемым.

При назначении наказания суд, в соответствии с положениями ст.ст.6, 60, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер причиненного или возможного вреда; данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, и обстоятельство, отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался (том 6 л.д.40-41), на учете у нарколога и психиатра не состоит (том 6 л.д.32); в зарегистрированном браке не состоит, детей не имеет (том 6 л.д.46).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд, в соответствии с п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, учитывает его явку с повинной в совершенном преступлении (в качестве которой признает добровольное объяснение об обстоятельствах совершенного преступления, полученное до возбуждения уголовного дела (том 1 л.д.117-119), активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других его соучастников, выразившееся в даче подробных и исчерпывающих показаний об обстоятельствах преступления и роли каждого из членов группы.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд также учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, полное признание вины и раскаяние в содеянном, которое выразилось в последовательном (с момента фактического задержания до вынесения приговора) участии в установлении всех обстоятельств и деталей преступления, о которых не было известно правоохранительным органам, в том числе в отношении других лиц, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, намерение ФИО3 перечислять свой потенциальный заработок на благотворительные нужды и участвовать в качестве добровольца в составе Вооруженных Сил Российской Федерации в зоне проведения Специальной военной операции, а также его состояние здоровья, поскольку по сведениям военного комиссариата ФИО3 признан ограниченно годен к военной службе в связи с заболеванием сердца (том 6 л.д.48).

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО3, в соответствии с п."а" ч.1 ст.63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений в связи с наличием у него непогашенной судимости от 13 марта 2009 года (том 6 л.д.18-28).

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности, суд полагает, что, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, исправление подсудимого, совершившего особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, без изоляции от общества невозможно и назначает ему реальное наказание в виде лишения свободы в соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ, которое будет в полной мере соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, и достигнет цели исправления осужденного.

Определяя срок наказания, суд учитывает, что роль ФИО3 несмотря на участие в организованной группе, была менее значимой для достижения целей преступления, поскольку он не являлся инициатором создания "нарколаборатории", после присоединения к соучастникам по их поручениям выполнял техническую работу, связанную с обеспечением функционирования лаборатории и производством наркотика, с кураторами "лаборатории" лично не контактировал, об особенностях химического производства был осведомлен лишь в той степени, которая требовалась для оказания им физической помощи в процессе изготовления, сушки, расфасовки и "закладок" наркотических средств, охраны места производства наркотиков.

Оценивая доводы о возможности применения при назначении наказания статьи 64 УК РФ, суд, помимо изложенных обстоятельств, в соответствии с ч.1 ст.68 УК РФ, также учитывает, что ФИО3, имея судимость за два покушения на сбыт наркотических средств, после условно-досрочного освобождения из мест лишения свободы должных выводов для себя не сделал и стал заниматься производством наркотического средства в особо крупном размере. Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что исправительного воздействия предыдущего наказания на ФИО3 оказалось недостаточно, и он вновь занялся преступной деятельностью в области незаконного оборота наркотиков с целью получения незаконного материального дохода. С учетом изложенного, суд не усматривает возможности для назначения ФИО3 наказания с применением ст.64 и ч.3 ст.68 УК РФ, но с учетом совокупности смягчающих обстоятельств полагает возможным назначить ему минимальное наказание, предусмотренное санкцией части 5 ст.2281 УК РФ. 

Положения ч.1 ст.62 УК РФ не применяются к подсудимому ввиду наличия у него отягчающего обстоятельства, а также поскольку санкцией части 5 статьи 2281 УК РФ предусмотрено пожизненное лишение свободы.

Поскольку имеющийся у ФИО3 рецидив преступлений в соответствии с п."б" ч.3 ст.18 УК РФ является особо опасным, наказание ему в силу п."г" ч.1 ст.58 УК РФ следует отбывать в исправительной колонии особого режима.

С учетом материального положения подсудимого суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа, а поскольку преступление не было связано с занятием им какой-либо должности, нет необходимости и в назначении наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Несмотря на то, что протокол задержания ФИО3 составлен 3 сентября 2022 года, в ходе судебного разбирательства установлено, что фактически он был задержан 2 сентября 2022 года, после чего с ним проводились процессуальные действия вплоть до оформления протокола задержания. С учетом изложенного, в срок лишения свободы ФИО3 подлежит зачету время его содержания под стражей со дня фактического задержания 2 сентября 2022 года до вступления приговора суда в законную силу, в соответствии с ч.32 ст.72 УК РФ, из расчета один день срока содержания под стражей за один день лишения свободы.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления оснований для изменения его категории в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

В целях обеспечения исполнения приговора суда, с учетом данных о личности ФИО3, меру пресечения в отношении него следует оставить прежней - в виде заключения под стражу, оснований для её изменения на более мягкую не имеется.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с выплатой адвокату Голяковой Ю.А. вознаграждения за оказание юридической помощи ФИО3 в ходе судебного разбирательства в размере 21 231 рубль. Указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденного, поскольку он молод, трудоспособен, иждивенцев и инвалидности не имеет, способен как в местах лишения свободы, так и после освобождения трудоустроиться и иметь источник заработка, оснований для его полного освобождения от уплаты процессуальных издержек ввиду имущественной несостоятельности не имеется.

Вместе с тем, учитывая, что часть судебных заседаний откладывалась не по вине подсудимого, их продолжительность иногда ограничивалась в силу объективных обстоятельств, что в итоге привело к увеличению затраченных на разбирательство судодней, суд полагает возможным снизить размер взыскиваемых с ФИО3 процессуальных издержек до 15 000 рублей. В остальной части указанные процессуальные издержки суд относит за счет федерального бюджета.

Учитывая, что уголовное дело в отношении неустановленного организатора группы выделено в отдельное производство, вещественные доказательства подлежат хранению при выделенном уголовном деле до принятия по нему процессуального решения, за исключением цифровых носителей информации, находящихся в настоящем уголовном деле, и предмета, подлежащего конфискации.

Поскольку ФИО3 с помощью принадлежащего ему мобильного телефона "AGM" обсуждал с соучастниками детали преступления, что подтверждается результатами оперативно-розыскного мероприятия "Прослушивание телефонных переговоров", суд считает установленным, что подсудимый использовал его при совершении преступного деяния и для достижения преступного результата, то есть в качестве средства совершения преступления, что является основанием для конфискации телефона в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п."г" ч.1 ст.1041 УК РФ. 

Остальные средства совершения преступления подсудимому ФИО3 не принадлежат, следовательно, оснований для их конфискации по настоящему уголовному делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.2281 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 15 (пятнадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

На основании ч.32 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО3 время его содержания под стражей в порядке задержания и меры пресечения со 2 сентября 2022 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи в ходе судебного разбирательства, в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

В остальной части указанные процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п."г" ч.1 ст.1041 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства принадлежащий ФИО3, признанный вещественным доказательством и хранящийся при уголовном деле мобильный телефон "AGM".

Вещественные доказательства, находящиеся в уголовном деле:

- оптический диск CD-R № 12/УСК/2-1146 CD с результатами ОРМ "Прослушивание телефонных переговоров"; оптический диск, содержащий сведения о соединениях абонентских номеров **** и ****, предоставленный ООО "Т2 Мобайл"; оптический диск, содержащий сведения о соединениях абонентских номеров ****, **** и ****, предоставленный ПАО "МТС" - оставить в уголовном деле.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле:

- два блокнота и тетрадный лист с рукописными записями; телефон "XiaomiRedmi" с IMEI 1: ****, IMEI 2: ****; телефон "HonorAKA-L29" с IMEI ****, ****; телефон "Blackview" с СИМ-картами операторов сотовой связи МТС и Tele2; телефон "TECNOSPARK 7"; два отрезка светлой дактилопленки со следами пальцев рук ФИО3 и один отрезок темной дактилопленки со следом папиллярного узора, не пригодным для идентификации личности; дактилоскопическую карту ФИО3; ватные тампоны со смывами с рук А., Л., ФИО3 и Щ.; ватные тампоны - контрольные образцы материала, на которые производились смывы с рук А., Л., ФИО3 и Щ.; срезы ногтевых пластин Л., ФИО3 и Щ.; ватную палочку с образцом буккального эпителия ФИО3 - возвратить в УФСБ России по Владимирской области для определения места их хранения по выделенному уголовному делу.

Остальные вещественные доказательства, хранящиеся в УФСБ России по Владимирской области, оставить в месте их хранения до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции через Владимирский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО3 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий **** П.М. Сенин 

****

****

****

****

**** ****н